
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 4 (052)        
27 февраля
2018 года

18 марта 2018 г. рейтинговое голосование.

19.02.2018 г. состоялось очередное заседание общественной комиссии по организации общественного
обсуждения проекта муниципальной программы Ипатовского городского округа Ставропольского края
«Формирование современной городской среды на 2018-2022годы. На заседании были утверждены тер-
риториальные комиссии по рейтинговому голосованию по отбору общественных территорий, подле-
жащих в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды
на 2018 – 2022 годы» благоустройству в первоочередном порядке в 2018 году. Комиссией также обсуж-
дались вопросы организации проведения голосования на участках, информирования населения о про-
ведении такого голосования. Председателем комиссии Т.Н. Сушко было предложено обратиться к
ипатовцам принять участие в организации и проведении рейтингового голосования, которое состоится
18 февраля 2018 г. Желающие быть волонтерами или добровольными помощниками территориальных
счетных комиссий могут обратиться в управление по работе с территориями Ипатовского городского
округа и предложить свои услуги. К 27.02.2018 г. были изготовлены макеты благоустройства сквера,
расположенного рядом с городским стадионом и городского пляжа, которые включены в список объ-
ектов для рейтингового голосования, подлежащих благоустройству в 2018г. и которые выносятся на
всеобщее обсуждение. Жителям Ипатовского городского округа предлагается обсудить выбранные ими
проекты объектов для благоустройства в 2018 г.



Ипатовский информационный вестник                                                                                     27 февраля 2018 года                   2



Ипатовский  информационный вестник                                                                                   27 февраля 2018 года                    3

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 февраля 2018 года г. Ипатово № 11

О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 Закона Ставропольского края от 01 августа 2005г. № 42-кз «О мерах со-
циальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности», Уставом Ипатовского городского
округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 

РЕШИЛА:

1. Установить меры социальной поддержки работникам муниципальных учреждений культуры Ипатовского городского округа
Ставропольского края, работающим и проживающим в сельской местности (далее - меры социальной поддержки).

2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и финансирования мер социальной поддержки работникам муниципальных
учреждений культуры Ипатовского городского округа Ставропольского края, работающим и проживающим в сельской местности.

3. Признать утратившими силу следующие решения представительных органов поселений Ипатовского района Ставропольского
края:

Решение Совета депутатов муниципального образования села Большая Джалга Ипатовского района Ставропольского края от 21
октября 2011 года № 35 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской мест-
ности»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Большевистского сельсовета Ипатовского района Ставропольского
края от 25 мая 2010 года № 13 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской
местности»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Большевистского сельсовета Ипатовского района Ставропольского
края от 16 мая 2016 года № 24 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Большевистского сель-
совета Ипатовского района Ставропольского края от 25 мая 2010 г. № 13 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан,
работающих и проживающих в сельской местности»;

Решение Совета депутатов муниципального образования администрации муниципального образования села Бурукшун от 20 но-
ября 2009 года № 70 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местно-
сти»;

Решение Совета депутатов муниципального образования села Бурукшун Ипатовского района Ставропольского края от 21 октября
2013 года № 37 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования администрации муниципального об-
разования села Бурукшун от 20 ноября 2009 года № 70 “О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и
проживающих в сельской местности»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Винодельненского сельсовета Ипатовского района Ставропольского
края от 1 марта 2010 года № 16 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской
местности»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Винодельненского сельсовета Ипатовского района Ставропольского
края от 20 декабря 2011 года № 61 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Винодельненского
сельсовета Ипатовского района Ставропольского края от 01.03.2010 года № 16 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий
граждан, работающих и проживающих в сельской местности»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Добровольно-Васильевского сельсовета от 20 ноября 2009 года № 70
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности»

Решение Совета депутатов муниципального образования Добровольно-Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставро-
польского края от 23 октября 2013 года № 40 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Добро-
вольно-Васильевского сельсовета от 20 ноября 2009 года № 70 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан,
работающих и проживающих в сельской местности»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Золотаревского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края
от 19 марта 2010 года № 19 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской
местности»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Золотаревского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края
от 26 марта 2010 года № 20 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Золотаревского сельсовета
Ипатовского района Ставропольского края от 19 марта 2010 года № 19 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан,
работающих и проживающих в сельской местности»;

Решение Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 23 апреля 2015 г. № 39 «О мерах социальной
поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Кевсалинского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края
от 20 ноября 2009 года № 70 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской
местности»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Кевсалинского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края
от 23 октября 2013 года № 40 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Кевсалинского сельсовета
от 20 ноября 2009 года № 70 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской
местности»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Кевсалинского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                   27 февраля 2018 года                  4
от 04 августа 2017 года № 20 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Кевса-
линского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края от 20 ноября 2009 года № 70 «О мерах социальной поддержки отдельных
категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности”, с изменениями, внесенными решением от 23.10.2013 № 40»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Лиманского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края от
01 марта 2010 года № 13 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской мест-
ности»;

Решение Совета депутатов Мало-Барханчакского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края от 15 марта 2010 года
№ 7 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Октябрьского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края
четвертого созыва от 14 ноября 2014 года № 43 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и прожи-
вающих в сельской местности»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Первомайского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края
от 24 марта 2014 года № 22»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Советскорунного сельсовета Ипатовского района Ставропольского
края от 30 октября 2005 года № 65 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сель-
ской местности»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Советскорунного сельсовета Ипатовского района Ставропольского
края от 16 августа 2006 года № 75а «О внесении изменений и дополнений в Положение о мерах социальной поддержки отдельных кате-
горий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образо-
вания Советскорунного сельсовета Ипатовского района Ставропольского края от 30 октября 2005 года № 65».

4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа по социальным
вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодёжной политике, средствам массовой информации.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, воз-
никшие с 1 января 2018 года.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Утвержден 
решением Думы
Ипатовского городского
округа Ставропольского края
от 27 февраля 2018 года № 11

Порядок
предоставления и финансирования мер социальной поддержки работникам муниципальных учреждений культуры Ипатовского
городского округа Ставропольского края, работающим и проживающим в сельской местности

1. Настоящий Порядок разработан в целях эффективного использования средств бюджета Ипатовского городского округа Став-
ропольского края и устанавливает механизм предоставления и финансирования мер социальной поддержки в виде ежемесячной денежной
выплаты работникам муниципальных учреждений культуры Ипатовского городского округа Ставропольского края, работающим и про-
живающим в сельской местности.

2. Меры социальной поддержки предоставляются специалистам муниципальных учреждений культуры Ипатовского городского
округа Ставропольского края, работающим и проживающим в сельской местности, должности которых поименованы в приказе мини-
стерства культуры Ставропольского края от 17 октября 2014 г. № 569/1 «Об утверждении перечней должностей и профессий работников
государственных учреждений, подведомственных министерству культуры Ставропольского края, относимых к основному персоналу по
видам экономической деятельности», по видам деятельности, определенным Уставом муниципального учреждения культуры Ипатовского
городского округа Ставропольского края (далее - специалисты, муниципальные учреждения культуры).

3. Специалисты пользуются правом на установленные меры социальной поддержки после выхода на пенсию при условии, если
они проработали в сельской местности не менее десяти лет и на момент выхода на пенсию имели право на эти льготы (далее - специалисты,
вышедшие на пенсию).

4. Право на соответствующие меры социальной поддержки имеют нетрудоспособные члены семей специалистов, зарегистри-
рованные по месту их жительства и совместно с ними проживающие, находящиеся у этих граждан на иждивении (супруг, супруга, дети
в возрасте до 18 лет, а в случае учебы на дневной форме обучения - до 23 лет), не получающие мер социальной поддержки по оплате за
коммунальные услуги по другим основаниям (далее - нетрудоспособные члены семьи специалиста).

5. Меры социальной поддержки специалистам предоставляются  в заявительном порядке в виде ежемесячной выплаты в размере,
установленном решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о бюджете Ипатовского городского округа Став-
ропольского края (далее-местный бюджет) на очередной финансовый год и плановый период.

6. Финансирование расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки специалистам, а также оплата банков-
ского вознаграждения за перечисление и зачисление денежных выплат на лицевые счета специалистам, производится за счет средств
местного бюджета.

7. Ежемесячная денежная выплата осуществляется в заявительном порядке в размере 739 рублей 40 копеек на одного человека



Ипатовский информационный вестник                                                                                      27 февраля 2018 года                  5
в месяц.

8. Перечень документов, подтверждающих право граждан на получение мер социальной поддержки, определяется постановле-
нием Правительства Ставропольского края от 31 августа 2005 г. № 112-п «О порядке предоставления и финансирования мер социальной
поддержки отдельным категориям граждан, работающих и проживающих в сельской местности».

9. Специалисты, являющиеся получателями мер социальной поддержки, обязаны извещать муниципальное учреждение куль-
туры, об изменении условий, дающих право на получение мер социальной поддержки, снятие с регистрационного учета, а также о на-
ступлении иных обстоятельств, влекущих назначение или прекращение предоставления мер социальной поддержки. Срок, в течение
которого получатели обязаны сообщить об изменении условий, влияющих на предоставление мер социальной поддержки, не может пре-
вышать трех месяцев с момента наступления, а при снятии с регистрационного учета - одного месяца.

10. При наличии у специалиста, специалиста, вышедшего на пенсию, нетрудоспособных членов семьи специалиста права на
получение мер социальной поддержки по нескольким основаниям, предоставление указанных мер осуществляется по одному основанию
по выбору гражданина.

11. В случае если в семье оба супруга, имеют право на меры социальной поддержки, нетрудоспособные члены их семьи, заре-
гистрированные по месту их жительства и совместно с ними проживающие, находящиеся у этих специалистов на иждивении (дети в воз-
расте до 18 лет, а в случае учебы на дневной форме обучения - до 23 лет), учитываются при начислении ежемесячной денежной выплаты
только одному из супругов.

12. Муниципальное учреждение культуры несет ответственность за достоверность документов, предоставляемых получателем
мер социальной поддержки.

13. Выплата денежной компенсации осуществляется муниципальным учреждением культуры, в котором специалист работает,
либо работал в момент выхода на пенсию, в сроки установленные для выплаты заработной платы. Одновременно производится оплата
банковского вознаграждения за перечисление и зачисление денежных выплат на лицевые счета специалистов.

14. Суммы ежемесячной денежной выплаты, излишне выплаченные получателю, вследствие его злоупотребления (представление
документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право назначения мер социальной поддержки, несоблю-
дение срока извещения об изменении условий, влияющих на предоставление мер социальной поддержки), возмещаются им добровольно,
а в случае спора взыскиваются в судебном порядке соответствующим муниципальным учреждением культуры.

Суммы ежемесячной денежной выплаты, недополученной в связи со смертью получателя, выплачиваются его наследникам на
общих основаниях.

_______________

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 февраля 2018 года г. Ипатово № 13

О внесении изменений в Положение о системах оплаты труда работников органов местного самоуправления Ипатовского городского
округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, утвержденное решением Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 года № 111

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 3-п «О внесении изменения в
пункт 5 Положения о системах оплаты труда работников органов государственной власти (государственных органов) Ставропольского
края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, утвержденного постановлением Правительства Став-
ропольского края от 18 марта 2009 г. № 81-п», решением трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 15 января 2018 г. № 4

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о системах оплаты труда работников органов местного самоуправления Ипатовского муниципального
района Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, утвержденного решением
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 года №111 «О системах оплаты труда работников органов
местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по
профессиям рабочих» следующие изменения:

1.1. В заголовке слова «муниципального района» заменить словами «городского округа».
1.2. В пункте 5 таблицу изложить в следующей редакции:

«Таблица

№ п.п Профессиональные квалификацион-
ные группы

Квалификационные разряды единого
тарифно-квалификационного спра-
вочника работ и профессий рабочих

Размер оклада (рублей)

1 Общеотраслевые профессии рабо-
чих первого уровня 1 квалификацион-
ного уровня

1 разряд
2 разряд
3 разряд

2778
2892
3029

2 Общеотраслевые профессии рабо-
чих второго уровня 1 квалификацион-
ного уровня

4 разряд
5 разряд

3171
3521”.



Ипатовский информационный вестник                                                                                      27 февраля 2018 года                  6

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности и главу Ипатовского городского
округа Ставропольского края Савченко С.Б.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, воз-
никшие с 01 января 2018 года.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 февраля 2018 года г. Ипатово № 14

О внесении изменений в приложение к решению Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 года №
39 «Об установлении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправ-
ления Ипатовского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с Законом Ставропольского края от 02.02.2018 N 5-кз «О внесении изменений в статью 7 Закона Ставропольского
края «О некоторых вопросах государственной гражданской службы Ставропольского края» и Закон Ставропольского края «Об отдельных
вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 года № 39
«Об установлении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправле-
ния Ипатовского городского округа Ставропольского края», следующие изменения:

1.1. абзац 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Для замещения должности муниципальной службы требуется соответствие квалификационным требованиям к уровню про-

фессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и
умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при наличии соответствующего решения представи-
теля нанимателя (работодателя) - к специальности, направлению подготовки.».

1.2. наименование раздела III изложить в следующей редакции:
«III. Квалификационные требования 

к стажу муниципальной службы или стажу работы
по специальности, направлению подготовки»;

1.3. пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. К стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, который необходим для за-

мещения должностей муниципальной службы, устанавливаются следующие квалификационные требования:
для замещения должностей муниципальной службы высшей группы – не менее четырех лет стажа муниципальной службы или

стажа работы по специальности, направлению подготовки;
для замещения должностей муниципальной службы главной группы – не менее двух лет стажа муниципальной службы или

стажа работы по специальности, направлению подготовки;
для замещения должностей муниципальной службы ведущей, старшей и младшей групп – без предъявления требований к стажу

муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки.»;
1.4. пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Для лиц, имеющих диплом специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи такого диплома устанав-

ливаются квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки
для замещения должностей муниципальной службы главной группы - не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа ра-
боты по специальности, направлению подготовки.»

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного, по защите прав граждан, охране



Ипатовский информационный вестник                                                                                     27 февраля 2018 года                   7
общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям. 

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 февраля 2018 года г. Ипатово № 15

О внесении изменений в Порядок определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собствен-
ности Ипатовского муниципального района Ставропольского края и предоставленных в аренду без торгов, утвержденный решением Со-
вета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 28 июня 2016 года № 51

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 25 октября 2010 года № 136-ФЗ, Федеральным законом от 26
июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 года № 582
«Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муници-
пальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы
за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации» и Законом Ставропольского края от 09 апреля 2015 года № 36-кз «О не-
которых вопросах регулирования земельных отношений» 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности
Ипатовского муниципального района Ставропольского края и предоставленных в аренду без торгов, утвержденный решением Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 28 июня 2016 года № 51 (с изменениями, внесенными решениями Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 31 января 2017 г. № 5, Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края от 12 декабря 2017 г. №91) изменения, исключив пункт 17.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа по экономике,
бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 01 января 2018 г.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 февраля 2018 года г. Ипатово № 16

Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества (за исключением
земельных участков), свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринима-
тельства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего
предпринимательства, находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринима-
тельства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации  от 21 августа 2010 г. № 645 «Об иму-
щественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении федерального имущества», Законом Став-
ропольского края от 15 октября 2008 г. № 61-кз «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства», в целях реализации



Ипатовский информационный вестник                                                                                     27 февраля 2018 года                   8
государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства в Ипатовском городском округе Ставропольского
края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества (за исклю-
чением земельных участков), свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего пред-
принимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого
и среднего предпринимательства, находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края, согласно Прило-
жению к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 27 июня 2017 г.
№ 68 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, предна-
значенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства».

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Приложение
к решению Думы

Ипатовского городского 
округа Ставропольского края 
от 27 февраля 2018 года № 16

Порядок
формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества (за исключением земельных участков), сво-
бодного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства),  предназначенного
для предоставления его во владение и  (или) пользование на долгосрочной основе  субъектам малого и среднего предпринимательства,
находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края.

1. Настоящий Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества (за исключе-
нием земельных участков), свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего пред-
принимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого
и среднего предпринимательства, находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Порядок),
устанавливает Правила формирования, ведения (в том числе ежегодного дополнения) и обязательного опубликования перечня муници-
пального имущества (за исключением земельных участков), свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации» (далее соответственно – муниципальное имущество, перечень), в целях предоставления
муниципального имущества во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной
платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства.

2. В перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, соответствующем следующим критериям:
а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего

предпринимательства);
б) муниципальное имущество не ограничено в обороте;
в) муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения;
г) муниципальное имущество не является объектом незавершенного строительства;
д) в отношении муниципального имущества не принято решение о предоставлении его иным лицам;
е) муниципальное имущество не включено в прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в собствен-

ности Ипатовского городского округа Ставропольского края;
ж) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
3. Внесение сведений о муниципальном имуществе в перечень (в том числе ежегодное дополнение), а также исключение сведений

о муниципальном имуществе из перечня осуществляются постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края (далее – администрация  городского округа) об утверждении перечня или о внесении в него изменений на основе предложений
федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного са-
моуправления, общероссийских некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства,
акционерного общества «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», организаций, образующих ин-
фраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также субъектов малого и среднего предпринимательства.



Ипатовский информационный вестник                                                                                      27 февраля 2018 года                  9
Проект постановления администрации городского округа вносится отделом имущественных и земельных отношений администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – отдел имущества).

Внесение в перечень изменений, не предусматривающих исключения из перечня муниципального имущества, осуществляется не
позднее 10 рабочих дней с даты внесения соответствующих изменений в реестр муниципального имущества.

4. Рассмотрение предложения, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, осуществляется администрацией городского округа в
течение 30 календарных дней с даты его поступления. По результатам рассмотрения предложения администрацией городского округа
принимается одно из следующих решений:

а) о включении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение, в перечень с учетом кри-
териев, установленных пунктом 2 настоящего Порядка;

б) об исключении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение, из перечня с учетом по-
ложений пунктов 6 и 7 настоящего Порядка;

в) об отказе в учете предложения.
Рассмотрение предложений осуществляется с участием Совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства

на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.
5. В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, администрация город-

ского округа направляет лицу, представившему предложение, мотивированный ответ о невозможности включения сведений о муници-
пальном имуществе в перечень или исключения сведений о муниципальном имуществе из перечня.

6. Администрация городского округа вправе исключить сведения о муниципальном имуществе из перечня, если в течение 2 лет
со дня включения сведений о муниципальном имуществе в перечень в отношении такого имущества от субъектов малого и среднего пред-
принимательства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не по-
ступило:

а) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения договора, предусматривающего переход прав владения
и (или) пользования в отношении муниципального имущества;

б) ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в отношении которого заключение указанного договора
может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О защите конкурен-
ции».

7. Администрация городского округа исключает сведения о муниципальном имуществе из перечня в одном из следующих слу-
чаев:

а) в отношении муниципального имущества в установленном действующим законодательством порядке принято решение о его
использовании для муниципальных нужд (осуществления полномочий органами местного самоуправления, закрепления этого имущества
за муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями в целях осуществления ими уставных задач, расположенных на
территории Ипатовского городского округа Ставропольского края);

б) право муниципальной собственности на имущество прекращено по решению суда или в ином установленном законом порядке.
8. Сведения о муниципальном имуществе вносятся в перечень в составе и по форме, которые установлены в соответствии с частью

4.4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
9. Сведения о муниципальном имуществе группируются в перечне по видам имущества (недвижимое имущество (в том числе

единый недвижимый комплекс), движимое имущество).
10. Формирование, ведение и обязательное опубликование перечня осуществляется отделом имущества в электронной форме.
11. Перечень и внесенные в него изменения подлежат:
а) обязательному опубликованию в средствах массовой информации - в течение 10 рабочих дней со дня утверждения;
б) размещению на официальном сайте администрации городского округа в информационно-телекоммуникационной сети “Интер-

нет” (в том числе в форме открытых данных) - в течение 3 рабочих дней со дня утверждения.
________________

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 февраля 2018 года г. Ипатово № 17

Об установлении нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма и учетной нормы площади жилого
помещения 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 года
№ 118-ФЗ, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Законом Ставропольского края от 10 ноября 2009 года № 72-кз «О предоставлении жилых помещений жилищного
фонда Ставропольского края по договорам социального найма», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Установить:
1.1. Норму предоставления площади жилого помещения по договору социального найма на территории Ипатовского городского

округа Ставропольского края в размере:
- не менее 18 квадратных метров общей площади жилого помещения на одного члена семьи, состоящей из трех и более чело-

век;
- не менее 42 квадратных метров общей площади жилого помещения на семью из двух человек;
- не менее 33 квадратных метров общей площади жилого помещения на одиноко проживающего гражданина.



Ипатовский информационный вестник                                                                                   27 февраля 2018 года                    10
1.2. Учетную норму площади жилого помещения на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края в размере

18 квадратных метров общей площади жилого помещения на одного гражданина, исходя из которой определяется уровень обеспеченности
граждан общей площадью жилого помещения в целях их принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа по социальным
вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информации.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 февраля 2018г. г. Ипатово № 18

О признании утратившими силу решений Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Признать утратившими силу следующие решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края:
от 27 мая 2008 г. № 67 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству

в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края»;
от 22 февраля 2011 г. № 21 «О внесении изменений в Положение об организации и осуществлении деятельности по опеке и по-

печительству в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края, утвержденное решением Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края от 27 мая 2008 г. № 67»;

от 25 ноября 2014 г. № 71 «О внесении изменений в Положение об организации и осуществлении деятельности по опеке и по-
печительству в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края, утвержденное решением Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края от 27 мая 2008 г. № 67».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 февраля 2018 года г. Ипатово № 19

О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов муниципального образования села Большая Джалга Ипатовского
района Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 29.04.2016 № 48-кз «О преобразовании муниципальных обра-
зований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на
территории Ипатовского района Ставропольского края» 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                      27 февраля 2018 года                 11
РЕШИЛА:

Признать утратившими силу следующие решения Совета депутатов муниципального образования села Большая Джалга Ипа-
товского района Ставропольского края:

от 27 апреля 2017 года № 13 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования села Большая Джалга
Ипатовского района Ставропольского края»;

от 07 июля 2017 года № 20 «Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в  муниципальном образовании  села Большая Джалга Ипатов-
ского района Ставропольского края, а также о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (су-
пруга) и несовершеннолетних детей в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет” и (или) представления для опубликования
средствам массовой информации»;

от 07 августа 2017 года № 21 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования села Большая
Джалга Ипатовского района Ставропольского края».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 февраля 2018 года г. Ипатово № 20

О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов муниципального образования Большевистского сельсовета Ипа-
товского района Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 29.04.2016 № 48-кз «О преобразовании муниципальных обра-
зований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на
территории Ипатовского района Ставропольского края» 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Признать утратившими силу следующие решения Совета депутатов муниципального образования Большевистского сельсовета
Ипатовского района Ставропольского края:

от 15 апреля 2011 года № 11 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Большевист-
ского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 11 апреля 2017 года № 11 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Большевистского
сельсовета Ипатовского района Ставропольского края от15 апреля 2011 года № 11 «Об утверждении Правил благоустройства территории
муниципального образования Большевистского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 12 ноября 2013 года № 50 «О земельном налоге на территории муниципального образования Большевистского сельсовета
Ипатовского района Ставропольского края»;

от 24 ноября 2014 года № 39 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Большевистского
сельсовета Ипатовского района Ставропольского края от 12 ноября 2013 года № 50 «О земельном налоге на территории муниципального
образования Большевистского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 07 ноября 2014 года № 33 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Больше-
вистского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 21 июля 2017 года № 19 «Утвердить Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в  муниципальном образовании  Большевистского сельсовета Ипа-
товского района Ставропольского края, а также о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет” и (или) представления для опублико-
вания средствам массовой информации»;

от 02 августа 2017 года № 21 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Большевист-
ского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-



Ипатовский информационный вестник                                                                                    27 февраля 2018 года                   12
тернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 февраля 2018 года г. Ипатово № 21

О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов муниципального образования села Бурукшун Ипатовского района
Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 29.04.2016 № 48-кз «О преобразовании муниципальных обра-
зований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на
территории Ипатовского района Ставропольского края» 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Признать утратившими силу следующие решения Совета депутатов муниципального образования села Бурукшун Ипатовского
района Ставропольского края:

от 21 ноября 2013 г. № 59 «О земельном налоге на территории муниципального образования села Бурукшун Ипатовского района
Ставропольского края»;

от 11 ноября 2014 года № 37 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования села Бурукшун
Ипатовского района Ставропольского края от 21 ноября 2013 года № 59 «О земельном налоге на территории муниципального образования
села Бурукшун Ипатовского района Ставропольского края»;

от 14 ноября 2014 года № 42 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании села Бурукшун
Ипатовского района Ставропольского края»;

от 13 ноября 2015 года № 39 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования
села Бурукшун Ипатовского района Ставропольского края от 14 ноября 2014 года № 42 «Об утверждении Положения о бюджетном про-
цессе в муниципальном образовании села Бурукшун  Ипатовского района Ставропольского края»;

от 20 ноября 2014 года № 43 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования села Бурукшун
Ипатовского района Ставропольского края от 21 ноября 2013 года № 59 «О земельном налоге на территории муниципального образования
села Бурукшун Ипатовского района Ставропольского края»;

от 31 марта 2015 года № 13 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования села Бурукшун
Ипатовского района Ставропольского края от 21 ноября 2013 года № 59 «О земельном налоге на территории муниципального образования
села Бурукшун Ипатовского района Ставропольского края»;

от 20 ноября 2015 года № 40 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования села Бурук-
шун Ипатовского района Ставропольского края».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 февраля 2018 года г. Ипатово № 22

О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов муниципального образования Добровольно-Васильевского сель-
совета Ипатовского района Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                    27 февраля 2018 года                   13

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 29.04.2016 № 48-кз «О преобразовании муниципальных обра-
зований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на
территории Ипатовского района Ставропольского края»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Признать утратившими силу следующие решения Совета депутатов муниципального образования Добровольно-Васильевского
сельсовета Ипатовского района Ставропольского края:

от 13 августа 2009 года № 36 «О введении новых систем оплаты труда работников администрации муниципального образования
Добровольно-Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность
по рабочим профессиям»;

от 27 октября 2014 года № 42 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Добровольно-
Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края от 13 августа 2009 года № 36 «О введении новых систем оплаты
труда работников администрации муниципального образования Добровольно-Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставрополь-
ского края, осуществляющих профессиональную деятельность по рабочим профессиям»;

от 19 декабря 2016 года № 21 «О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работников муниципального обра-
зования Добровольно-Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края, осуществляющих профессиональную дея-
тельность по профессиям рабочих»;

от 14 октября 2010 года № 34 «Об утверждении регламента Совета депутатов муниципального образования Добровольно-Ва-
сильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 26 декабря 2011 года № 61 «Об утверждении Положения о дорожном фонде муниципального образования Добровольно-Ва-
сильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 22 февраля 2013 года  № 11 «Об утверждении структуры администрации муниципального образования Добровольно-Василь-
евского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 08 апреля 2013 года № 17 «Об утверждении Положения о порядке обнародования муниципальных нормативных правовых
актов муниципального образования Добровольно-Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 08 апреля 2013 года № 18 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях на территории муниципального образования
Добровольно-Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 08 ноября 2013 года № 49 «О земельном налоге на территории муниципального образования Добровольно-Васильевского
сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 30 мая 2014 года № 23 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Добровольно-Ва-
сильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края от 08 ноября 2013 года № 49 «О земельном налоге на территории му-
ниципального образования Добровольно-Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 10 ноября 2014 года № 44 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Добровольно-
Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края от 08 ноября 2013 года № 49 «О земельном налоге на территории
муниципального образования Добровольно-Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 16 декабря 2015 года № 34 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Добровольно-
Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края от 08 ноября 2013 года № 49 «О земельном налоге на территории
муниципального образования Добровольно-Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 23 июля 2014 года № 30 «Об утверждении Положения о системе муниципальных правовых актов муниципального образования
Добровольно-Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 28 октября 2015 года № 27 «О принятии Устава муниципального образования Добровольно-Васильевского сельсовета Ипа-
товского района Ставропольского края в новой редакции»;

от 16 мая 2016 года № 22 «О внесении изменений в Устав муниципального образования Добровольно-Васильевского сельсовета
Ипатовского района Ставропольского края»;

от 01 марта 2017 года № 11 «О внесении изменений в Устав муниципального образования Добровольно-Васильевского сельсовета
Ипатовского района Ставропольского края»;

от 30 ноября 2015 года № 31 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Добро-
вольно-Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 17 декабря 2015 года № 36 «Об утверждении положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности
муниципальной службы в администрации муниципального образования Добровольно-Васильевского сельсовета Ипатовского района
Ставропольского края»;

от 26 января 2016 года № 1 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Добровольно-
Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края от 30 ноября 2015 года № 31 «О налоге на имущество физических
лиц на территории муниципального образования Добровольно-Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 21 марта 2016 года № 13 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Добровольно-
Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края от 26 января 2016 года № 1 «О внесении изменений в решение
Совета депутатов муниципального образования Добровольно-Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края от 30
ноября 2015 года № 31 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Добровольно-Васильевского
сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 27 сентября 2016 года № 9 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность
главы муниципального образования Добровольно-Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 19 декабря 2016 года № 22 «Об утверждении порядка ведения перечня видов муниципального контроля органами местного
самоуправления, уполномоченными на их осуществление»;

от 19 декабря 2016 года № 23 «Об утверждении Положения об администрации муниципального образования Добровольно-Ва-
сильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 14 февраля 2017 года № 7 «Об утверждении Положения о предоставлении депутатом, выборным должностным лицом адми-
нистрации муниципального образования Добровольно-Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края сведений о



Ипатовский информационный вестник                                                                                   27 февраля 2018 года                   14
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

от 31 июля 2017 года № 25 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Добровольно-
Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 февраля 2018 года г. Ипатово № 23

О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов муниципального образования Золотаревского сельсовета Ипатов-
ского района Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», законом Ставропольского края от 29.04.2016 № 48-кз «О преобразовании муниципальных образо-
ваний, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на
территории Ипатовского района Ставропольского края» 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Признать утратившими силу следующие решения Совета депутатов муниципального образования Золотаревского сельсовета
Ипатовского района Ставропольского края:

от 04 февраля 2004 года № 6 «Об утверждении Положения о погребении и похоронном деле на территории муниципального об-
разования Золотаревского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 16 ноября 2011 года № 75 «О создании муниципального дорожного фонда муниципального образования Золотаревского сель-
совета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 01 февраля 2012 года № 4 «Об утверждении Положения «О Почетной грамоте Совета депутатов муниципального образования
Золотаревского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 22 декабря 2014 года № 68 «О структуре Администрации муниципального дорожного фонда муниципального образования
Золотаревского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 24 февраля 2015 года № 5 «Об утверждении Положения об Администрации муниципального образования Золотаревского
сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 25 сентября 2015 года № 25 «О принятии Устава муниципального образования Золотаревского сельсовета Ипатовского района
Ставропольского края»;

от 30 октября 2015 года № 32 «О земельном налоге на территории муниципального образования Золотаревского сельсовета Ипа-
товского района Ставропольского края»;

от 26 ноября 2015 года № 45 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Золотарев-
ского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 05 февраля 2016 года № 5 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности
муниципальной службы в Администрации муниципального образования Золотаревского сельсовета Ипатовского района Ставропольского
края»;

от 12 мая 2016 года № 30 «О внесении изменений в Устав муниципального образования Золотаревского сельсовета Ипатовского
района Ставропольского края»;

от 19 декабря 2016 года № 25 «О внесении изменений в Устав муниципального образования Золотаревского сельсовета Ипатов-
ского района Ставропольского края»;

от 22 июля 2016 года № 46 «Об утверждении Регламента Совета депутатов муниципального образования Золотаревского сель-
совета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 28 сентября 2016 года № 10 «О порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального об-
разования Золотаревского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 31 июля 2017 года № 18 «О Правилах благоустройства территории муниципального образования Золотаревского сельсовета
Ипатовского района Ставропольского края»;

от 21 ноября 2016 года № 20 «О порядке учета предложений граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов муни-
ципального образования Золотаревского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края о внесении изменений и (или) дополнений
в Устав муниципального образования Золотаревского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 21 ноября 2016 года № 19 «О порядке участия граждан, проживающих на территории муниципального образования Золота-
ревского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края, в обсуждении проекта Устава муниципального образования Золотаревского



Ипатовский информационный вестник                                                                                   27 февраля 2018 года                   15
сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 28 декабря 2016 года № 29 «Об утверждении Порядка ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного
самоуправления, уполномоченных на их осуществление»;

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 февраля 2018 года г. Ипатово № 24

О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов муниципального образования города Ипатово Ипатовского района
Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 29.04.2016 № 48-кз «О преобразовании муниципальных обра-
зований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на
территории Ипатовского района Ставропольского края» 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Признать утратившими силу следующие решения Совета депутатов муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района
Ставропольского края: 

от 23 января 2007 года № 8 «Об утверждении Положения о погребении и похоронном деле в г. Ипатово Ипатовского района
Ставропольского края»;

от 26 февраля 2015 года № 11 «О внесении изменения в решение Совета депутатов муниципального образования г. Ипатово
Ипатовского района Ставропольского края от 23 января 2007 года № 8 «Об утверждении Положения о погребении и похоронном деле в
г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края»;

от 26 января 2017 года № 21 «О внесении изменения в решение Совета депутатов муниципального образования г. Ипатово Ипа-
товского района Ставропольского края от 23 января 2007 года № 8 «Об утверждении Положения о погребении и похоронном деле в г.
Ипатово Ипатовского района Ставропольского края»;

от 15 апреля 2008 года № 35 «О регламенте Совета депутатов муниципального образовании г. Ипатово Ипатовского района Став-
ропольского края»;

от 14 марта 2016 года № 16 «О внесении изменений в регламент Совета депутатов муниципального образовании г. Ипатово Ипа-
товского района Ставропольского края»;

от 17 декабря 2009 года № 91 «Об утверждении структуры администрации муниципального образования г. Ипатово Ипатовского
района Ставропольского края»;

от 29 мая 2015 года № 30 «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов муниципального образования г.
Ипатово Ипатовского района Ставропольского края от 17 декабря 2009 года № 91 «Об утверждении структуры администрации муници-
пального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края»;

от 28 декабря 2012 года № 77 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании г. Ипатово
Ипатовского района Ставропольского края»;

от 26 ноября 2015 года № 55 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании г. Ипа-
тово Ипатовского района Ставропольского края»;

от 28 мая 2012 года № 34 «Об утверждении Правил благоустройства, озеленения, обеспечение чистоты и порядка на территории
муниципального образования г. Ипатово»;

от 02 марта 2017 года № 17 «О внесении изменений в Правила благоустройства, озеленения, обеспечение чистоты и порядка на
территории муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края»;

от 30 октября 2014 года № 55 «О земельном налоге на территории муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района
Ставропольского края»;

от 26 февраля 2015 года № 8 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования г. Ипатово Ипа-
товского района Ставропольского края от 30 октября 2014 года № 55 «О земельном налоге на территории муниципального образования
г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края»;

от 26 января 2017 года № 20 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования г. Ипатово Ипа-
товского района Ставропольского края от 30 октября 2014 года № 55 «О земельном налоге на территории муниципального образования
г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края»;

от 09 июня 2017 года № 40 «О внесении дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования г. Ипатово Ипа-
товского района Ставропольского края от 30 октября 2014 года № 55 «О земельном налоге на территории муниципального образования



Ипатовский информационный вестник                                                                                     27 февраля 2018 года                  16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-16-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская типо-
графия”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-20-60 

г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края»;
от 26 марта 2015 года № 12 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования г. Ипатово Ипа-

товского района Ставропольского края от 30 октября 2014 года № 56 «О налоге на имущество физических лиц на территории муници-
пального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края»;

от 26 ноября 2015 года № 51 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования г. Ипатово
Ипатовского района Ставропольского края»;

от 22 января 2015 года № 1 «Об утверждении Устава муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставрополь-
ского края»;

от 24 августа 2015 года № 33 «О проекте решения Совета депутатов муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района
Ставропольского края «О внесении изменений в Устав муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского
края»;

от 24 августа 2015 года № 34 «Об обнародовании проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края»;

от 03 февраля 2016 года № 8 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность
главы муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края»;

от 28 апреля 2016 года № 31 «Об обеспечении доступа  к информации о деятельности Совета депутатов муниципального обра-
зования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края»;

от 03 августа 2017 года № 45 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования г. Ипатово
Ипатовского района Ставропольского края».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 февраля 2018 года г. Ипатово № 25

О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов муниципального образования Кевсалинского сельсовета Ипатов-
ского района Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 29.04.2016 № 48-кз «О преобразовании муниципальных обра-
зований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на
территории Ипатовского района Ставропольского края»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Признать утратившими силу следующие решения Совета депутатов муниципального образования Кевсалинского сельсовета
Ипатовского района Ставропольского края:

от 03 февраля 2017 года № 2 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Кевсалинского сель-
совета Ипатовского района Ставропольского края»;

от 28 июля 2017 года № 19 «Об утверждении Правил благоустройства и обеспечения чистоты и порядка на территории муници-
пального образования Кевсалинского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко


